ti monasterii dederit quicquid voluerit sine 
omni nostra et heredum nostrorum contra-
dictione. Quidem spondimus atque / promit-
timus nos qui supra Albertus et Talia iugales 
una	cum	nostris	heredibus	prędicto	mona-
stero aut cui pars dederit istam offersionem 
/ qualiter superius vel in integrum ab omni 
homine defensare, quod, si defensare non 
potuerimus	aut	si	prędicto	at	cui	pars	mona-
sterium dederit / exinde aliquid per quodvis 
ingenium subtrahere quesierimus tune in 
duplum istam offersionem restituamus sicut 
pro tempore fuenit melio/rata aut valuenit 
sub extimatione in consimili loco et ut nobis 
cui	supra	Alberto	et	Talię	iugalibus	liceat	a	
modo ullo tempore quod volumus / nolle, 
sed quod a nobis hic semel factum vel scrip-
tum est, inviolabiliter conservare promitti-
mus cum stipulatione subnixum. Actum in 
prędic/to	monasterio	Sanctę	Marię	de	Sex-
to. Feliciter. Signum (SSMM) man(uum) 
istorum	Alberti	et	Talię	 iugalium	qui	hanc	
cartam	offersionis	fieri	rogaverunt	/	et	ipse	
Albertus eidem coniugi sue consensit ut su-
pra. Signum (SSMM) manu(m) Altefredi, 
Vitalis, Ecili omnium lege Romana / viven-
tium testium. Signum (SSMM) man(uum) 
Errant, Lamberti lege Allemanna viventium 
testium seu Vuangarelli, Iohannis, Ra/ingeri 
testis, Anoaldi. Ego Manfredus iudex atque 
notarius	scriptor	huius	car(tulę)	offersionis	
post traditam complevi et dedi.

SENTENCIA
1191 maggio 6, Botriga

Pietro di Aldigerio giudice imperiale sulla 
controversia sorta tra Manfredo abate di 
Sesto ed Ezzelino da Romano sentenzia che 
quest’ultimo debba restituire alcuni mansi 
siti in Laubiola Plovenzano, Castagnola, 
Fontana e Lanzanigo.(30)

(S.C.) In nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti. Anno ab incarnacione Domini mil-
lesimo / C nonagesimo primo, indicione / 
nona, die sexto intraente mense madii in Ro-
thige. Cum esset controversia in/ter abbatem 
de Sexto ex una parte et Eçelinum de Onara 

ex altera que fuit com/missa in Petro Alberti 
de Aldigerio a domino Enrico tunc rege et 
nunc facto impera/tore ad eam litem audien-
dam	et	finiendam	cum	partes	ante	se	vocas-
set et eorum / dicta audisset, talem in scriptis 
protulit sentenciam. Ego Petrus, Alberti de 
Aldige/rio	filius,	imperalis	aule	iudex	ex	de-
legacione domini Enrici tunc regis et nunc 
/ imperator cognitor controversie que verte-
batur inter dominum Manfredum ab/batem 
Sancte Marie de Sexto ex una parte et Eçeli-
num de Onara ex altera que / talis erat quod 
predictus abbas nomine predicti monasterii 
a predicto Eçelino res infe/rius scriptas vide-
licet manso posito in Plavaçano et Laubiola 
et Castaniola et / in Fontana et in Lançanico 
et in Boscarino silicet in Plavaçano mansum 
unum qui labo/rabatur a Çanna et alium 
mansum qui laborabatur a Cono, tercium 
mansum qui laborabatur / a Romero, quar-
tum mansum qui laborabatur a Johanne de 
Mareno, quintum mansum qui laborabatur 
a Bartholomeo, sextum mansum qui labo-
rabatur a Trivisio, septimum qui laborabatur 
/ a Gualperto, in Castaniola mansum unum 
qui laborabatun ab Enrico, alium mansum 
qui laborabatur ab Adelpero, alium mansum 
qui laborabatur a Martino Gaçido, in Fonta-
na / mansum qui laborabatur a Viviano, in 
Lançanico alium mansum qui laborabatur a 
/ Guaricendo et ab Enrico eius nepote. In Bo-
scarino et Laubiola alium mansum qui labo/
rabatun ab Açifetto et alium mansum qui la-
borabatur a Desiderio et alium mansum qui 
labo/rabatur a Sileto et alium mansum [...] / 
mansum qui laborabatur ab Enrico et di [...] 
orum. Hec/petebat predictus abbas nomine 
predicti monasterii de Sexto perhemptorie 
voc[atus] Eçeli [...] / ab eo detineri assere-
bat. Eçelino sepe perhemptorie voc[atus] ad 
iudicium neque per se neque per idoneum 
procuratorem ad causam respondens [...] 
/ predictum Manfredum abbatem predicti 
monasterii in possessionem predictorum 
bonorum [...] / esse mittendum pro [...] et 
imperiali auctoritate et mea [...] / possesso-
rem constituo. *S*igna manuum et nomina 
testium qui ibi fuere sunt hec: Opiço Mar-
chio, / Alberto de Lusia iudex, Enginulfus 
iudex, Alberto iudex, magister / Aldrigertus, 

183

Boverius, Ugino, Pigoçus, Petrus de Busio, / 
Manente, Taurellus, magister medius abbas, 
Rolandus archi/presbiter de Ruthige, Girar-
dus notarius, Pelegrinus, Gueçelinus eius 
frater, Guarnerius / de Gruario et ego *Rai-
nerius Dei gracia scriptor, notarius interfui / 
et rogatus scripsi.

CHARTA DE MANSIS
1250

Elenco dei mansi usurpati da Ezzelino da 
Romano alla chiesa Sestense.(31)

Isti sunt mansi quod Ezelinus de Onara 
detinet a Sextensis ecclesia, in Plavazano, 
Laubiola et Caste/niola siti, et nomina rusti-
corum per quos regunt. In Plavazano man-
sum unum quem tenet / Zana, alium quem 
tenet Arvono, tercium quem tenet Romerus, 
quartum Johannes de Mareno, quintum tenet 
Bartholomeus, sextum tenet Tarvisius, sep-
timum / tenet Walpertus et duas rotas mo-
lendini et supradictus Tarvisius tenet unam 
rotam / molendini. In Castaniola sunt mansi 
tres: unum regitur per Henricum et alium 
per Adel/perum, tercium per Martinum Ga-
cido. In Fontana unum quem tenet Vivianus. 
In Lanzanico unum quem tenet Wariendus 
et Heinricus nepos eius. In Bosca/rino et 
Laubiola fuerunt mansi VII nunc autem ru-
stici habent pro quinque. Unus/regitur per 
Azifeto et alius per Desiderium, tercium per 
Solletum et quartum per Albertolum et quin/
tum per Heinricum.

MANDATUM PAPAE
1233 novembre 12, Ferrara

Papa Gregorio ordina ai vescovi di Pado-
va, Treviso e Vicenza che il nobile Ezzelino 
da Romano, non avendo restituito un muli-
no e venti mansi di terra ai frati di Sesto, 
venga trattato come uno scomunicato nelle 
loro diocesi fino alla restituzione dei predetti 
beni.(32)

*G*regorius episcopus servus servorum Dei 

venerabilibus fratribus Paduano, Tarvisino et 
Vicentino episcopis salutem / et apostolicam 
ben(edictionem). Cum ad sedem apostoli-
cam	dilectorum	filiorum	nostrorum	abbatis	
et fratrum Sextensium querela delata fuis/set 
pro eo quod nobilis vir Hezeli(nus) de Ona-
ra molendinum et viginti mansos terre ipsis 
nolebat restituere / quamvis ad hoc fuisset 
per sententiam iudicum condempnatus, do-
minus Urbanus papa predecessor noster ve-
nerabili fratri nostro Castellano episcopo et 
dilecto	filio	priori	Sancte	Marie	de	Cantate	
dedit per suas litteras in mandatis ut predic-
tum / Hezelinum, nisi acquiesceret sententie, 
ad hoc per excommunicationis sententiam 
compeliere non different. A quibus/quamvis 
predictus Hezelinus admonitione premissa 
fuisset excommunicationi suppositus, adhuc 
tamen in sua dicitur duritia permanere. Qui 
/ igitur predicti Hezelini contumaciam non 
debemus nec possumus sub silentio preteri-
re, fraternitati / vestre per apostolica scripta 
mandamus quatinus predictum Hezelinum, 
nisi ad vestra monita resipuerit, per vestras 
dioceses sicut / excommunicatum faciatis 
artius evitari. Datum Ferrarie, II idus no-
vembris, indictione VI.